
Druhy softwarových licencí 

Softwarová licence 

 

Některé kategorie softwaru z pohledu ceny pořízení a licence 

Softwarová licence je v informatice právní nástroj, který umožňuje používat nebo 
redistribuovat software, který je chráněn zákonem. V České republice se jedná o Autorský zákon. 

Příklady distribuce software a licencí 

• Komerční software: Krabicový software  
 OEM licence 
 Multilicence 

• GNU General Public License (GNU GPL) 

• Další, obvykle volně šiřitelný software 

• Shareware – software, který lze volně distribuovat a zdarma vyzkoušet, pro další 

používání je třeba zaplatit 

• Adware – programy, které mají integrovanou nepříjemnou reklamu 

• Cardware – autor žádá uživatele o zaslání pohlednice 

• Demo – funkčně nebo časově (trial) omezená verze komerčního software, která se 

šíří zdarma 

• Freeware – software, jehož užívání je naprosto zdarma 

 

Přísně vzato nejde o licence 

• Open source software – software poskytované s licencí, která umožňuje získat jeho 

zdrojový kód 

• End User License Agreement – akt uzavření smlouvy s koncovým uživatelem 

• Volné dílo (public domain) – dílo, jehož majetková autorská práva nejsou chráněna, 

může být volně využíváno za dodržení určitých podmínek 

 


